
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 17/12/2022 à 09/01/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no referido municipio, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO, e em especial por 
ocasião da OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2022.

nome matricula

Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5088/2022-DAF/CGP, BELÉM, 09/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1410183;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 17/12/2022 à 
09/01/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fisca-
lização de trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
e em especial por ocasião da OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2022.

nome matricula

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5061/2022-DAF/CGP, BELÉM, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1418405;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá – 17/11 a 09/12/2022, a fim de 
participar da visitação pública, leilão e atendimento aos arrematantes para 
entrega dos veículos arrematados como Sucata no Leilão 01/2022.

nome matricula

Loris Soares Barbosa 80845487/1

Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

Alzeli Lima Correia 3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 877901

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5196/2022-DAF/CGP, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Jonhilda do Socorro Mileo 
Cardoso 57227434 /1 29.04.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1 27.11.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DAF/CIM

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 877877
PORTARIA Nº 5219/2022-DG/CGP, DE 17/11/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jucirene Silva de Araújo, matrícula 55585884/2, 
como fiscal titular, na execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 009/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa GAMMA 
COMUNICAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
1Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
1Diretora Geral

PORTARIA Nº 5218/2022-DG/CGP, DE 17/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jucirene Silva de Araújo, matrícula 55585884/2, 
como fiscal titular, na execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
008/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa VANGUARDA 
GROUP PROPAGANDA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 877956


